
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE  
 
 

VISTI  

- La Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

- La Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 2, comma 4; 

- Lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e 
modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 11 “Principi di 
comportamento e Codice etico”. 

 

RICHIAMATI 

- Il Decreto rettorale 19 luglio 2011, con il quale è stato emanato il Codice etico dell’Ateneo; 

- Il Decreto rettorale 18 gennaio 2019 n. 224, con il quale è stato abrogato il Codice etico del 2011 
ed è stato emanato il nuovo “Codice etico per l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi di 
Milano”, attualmente in vigore. 

 

CONSIDERATE 

- L’opportunità di un’integrazione al Codice volta a individuare una puntuale tempistica 
nell’espletamento delle diverse fasi e dei termini definiti per l’avvio e la conclusione dei lavori relativi 
alle procedure per accertamento di violazioni sottoposte all’indagine del Comitato Etico; 

- La necessità di disciplinare le varie fasi della procedura sopra indicata, introducendo tempistiche 
per gli adempimenti in ossequio a quanto previsto dall'art. 55-bis D.lgs. 165/2001. 

 

TENUTO CONTO 

- Del parere favorevole espresso dal Comitato Etico nella seduta del 9 maggio 2022; 

- Dell’esito favorevole dell’istruttoria condotta dalla Commissione Regolamenti del Senato 
accademico, che, nella seduta del 6 settembre 2023, ha licenziato le modifiche e integrazioni al 
Codice proponendo, a soli fini esplicativi, una modifica – recepita nel testo definitivo – all’art. 46, 
comma 2, mediante sostituzione della parola “riservato” con “senza pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Università”. 

 

RICHIAMATE 

- La delibera del 12 settembre 2023, con la quale il Senato accademico ha esaminato e approvato in 
prima lettura le modifiche e integrazioni al Codice Etico e per l’integrità della ricerca;  

- La delibera del 25 settembre 2023, con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 
favorevole in ordine alle modifiche e integrazioni al Codice Etico e per l’integrità della ricerca;  

- La delibera del 10 ottobre 2023, con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva le 
modifiche e integrazioni al Codice Etico e per l’integrità della ricerca.  

 

DECRETA 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

sono emanate le modifiche e integrazioni al Codice Etico e per l’integrità nella ricerca, nel testo allegato 
al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Codice Etico e per l’integrità della ricerca, così modificato e integrato, entra in vigore decorsi quindici 
giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

 

Milano, data della firma digitale  

 

IL RETTORE 

Elio Franzini 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-01-10T09:01:28+0100
	Elio Maria Franzini




